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Spørgsmål 

Vil ministeren kommentere på artiklen »”Tyrkiske” træpiller vælter ind i Danmark« fra 

Børsen den 23. februar 2023? 

 

Svar 

Artiklen, som blev bragt i Børsen den 23. februar 2023, angiver, at der potentielt er risiko 

for, at sanktionsbelagte træpiller fra Rusland omdirigeres til Danmark via Tyrkiet. Det an-

gives videre, at importen af træpiller og træbriketter fra Tyrkiet til Danmark er steget si-

den sanktionerne trådte i kraft. 

 

Det er vigtigt for regeringen at sikre, at sanktionerne mod Rusland og Belarus i EU-kred-

sen implementeres og håndhæves effektivt, og herunder, at indsatsen mod omgåelse er 

effektiv, så sanktionerne har den størst mulige effekt.   

 

Toldmyndighederne overvåger og kontrollerer varebevægelser, herunder for varer, som er 

omfattet af import- og eksportforbud i sanktionsregimet mod Rusland og Belarus. For-

målet med toldkontrollen i forhold til importforbuddene er at stoppe sanktionerede varer 

ved grænsen med henblik på, at de ikke indføres i Danmark/EU.  

 

Toldmyndighederne har stort fokus på, at der er en risiko for, at importsanktionerne kan 

forsøges omgået ved, at sanktionsbelagte varer omdirigeres gennem ikke-sanktionerede 

lande.  

 

Jeg kommenterer ikke på konkrete sager, men Toldstyrelsen har oplyst følgende, som jeg 

henholder mig til:  

 

”Overvågning og kontrol af varebevægelser i forhold til mulig omdirigering sker ud fra en 

vurdering af risiko og væsentlighed. Overvågningen har bl.a. til formål at identificere mis-

tænkelige handelsruter, som potentielt kan anvendes til at omdirigere sanktionsbelagte va-

rer gennem tredjelande. Som følge heraf justeres det overordnede risikobillede samt de 

risikoprofiler, der anvendes i kontrollen til at identificere forsøg på omgåelse af eksiste-

rende import- og eksportforbud, løbende. Der foretages desuden kontrol af varer med 

henblik på at kontrollere om varerne reelt har oprindelse i det land som angives, eller om 

varen er omdirigeret fra Rusland eller Belarus.  

 

Justeringerne af risikobilledet og -profilerne sker bl.a. på baggrund af Toldstyrelsens egne 

kontroller samt erfaringsudveksling og informationer fra andre nationale og internationale 

samarbejdsmyndigheder.” 

 

Endeligt kan det fremhæves, at de danske myndigheder løbende er i dialog med de andre 

EU-medlemslande og EU-Kommissionen omkring yderligere tiltag, som kan styrke kon-

trollen med sanktionerne og forhindre omgåelse, herunder bl.a. ved at se på de mere glo-

bale handelstal. 
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